
       

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Direttrice: A. SAPINO – Vice-Direttrice Ricerca e Vicaria: E. BUGIANESI – 

Vice-Direttrice Didattica: P.CASSONI 

Corso Dogliotti 14 

      P.I. 02099550010 - C.F. 80088230018 

    Email: direzione.scienzemediche@unito.it – Pec: segr.dsm@pec.unito.it  

 

  

  

 
Bando per il finanziamento di “Progetti di Ricerca finanziati dall’Università degli Studi di Torino (ex 60%) 

Anno 2020 – linea A 

 
La DIRETTRICE 

Vista la deliberazione del 11 febbraio 2020 con cui il Senato Accademico ha approvato le “Linee guida per 
l’utilizzo, da parte dei Dipartimenti, del fondo per la ricerca locale 2020 

Vista la deliberazione del 24 marzo 2020 con cui il Consiglio di Amministrazione ha approvato l’assegnazione 
ai Dipartimenti del “Fondo per la Ricerca Scientifica finanziata dall’Università di Torino (“ex-60%”), anno 
2020; 

Vista l’assegnazione per l’anno 2020 a favore del Dipartimento di Scienze Mediche pari ad € 127.874,18 

Visto il "Regolamento per la gestione del Fondo per la Ricerca scientifica finanziata dall'Università di Torino; 

Valutato ogni opportuno elemento; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 - Budget disponibile e linee d’intervento 

 
Sono stanziati € 127.874,18 complessivi per il finanziamento dei “Progetti di Ricerca finanziati dall’Università 

degli Studi di Torino (ex 60%)” - Anno 2020 a favore del Dipartimento di Scienze Mediche e di destinare una 
quota pari a € 2874,18 del finanziamento ottenuto ad altre iniziative comunque legate alla ricerca spese 
inerenti il supporto alla ricerca; 

 
Criteri di eleggibilità: 

Possono presentare domanda in qualità di responsabili scientifici (PI) ricercatori, anche a tempo determinato, 
e personale tecnico specificamente impegnato nella ricerca (c.d. Tecnici della ricerca) afferenti al DSM, in 
possesso di almeno 3 prodotti pubblicati su riviste indicizzate con IF negli ultimi 5 anni in cui risultino a primo, 
secondo, ultimo nome o corresponding author.  

Possono altresì partecipare i PA ed i PO, in possesso dei 3 prodotti di cui sopra, nei cui gruppi non siano 
presenti ricercatori o Tecnici della Ricerca. 

 
Art. 2 - Composizione dei gruppi di ricerca 

Ai sensi dell’art. 18, comma 5, della Legge Gelmini e dell’art 2. l’art. 2, commi 1-4, del nuovo Regolamento 
per la gestione del Fondo per la Ricerca scientifica finanziata dall'Università di Torino possono far parte dei 
gruppi di ricerca i seguenti soggetti: 

a. professori e ricercatori, anche a tempo determinato, dell’Università di Torino  

b. assegnisti di ricerca e dottorandi dell’Università di Torino; 

mailto:direzione.scienzemediche@unito.it


       

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Direttrice: A. SAPINO – Vice-Direttrice Ricerca e Vicaria: E. BUGIANESI – 

Vice-Direttrice Didattica: P.CASSONI 

Corso Dogliotti 14 

      P.I. 02099550010 - C.F. 80088230018 

    Email: direzione.scienzemediche@unito.it – Pec: segr.dsm@pec.unito.it  

 

c. tecnici della ricerca, titolari di borse di studio e co.co.co. di ricerca, professori a contratto di 
cui all’art. 23 L. 240/2010, che prestano servizio/svolgono la propria attività presso l’Università 
di Torino;  

d. dipendenti di altre amministrazioni pubbliche, di enti pubblici o privati, di imprese, ovvero 
titolari di borse di studio o di ricerca banditi sulla base di specifiche convenzioni e senza oneri 
finanziari per l’Università ad eccezione dei costi diretti relativi allo svolgimento dell’attività di 
ricerca e degli eventuali oneri assicurativi. 

Il gruppo deve comprendere almeno un’unità di SSD diversa da quella degli altri partecipanti; dovrà essere 
indicato il Settore Scientifico Disciplinare (SSD) dei partecipanti e il Dipartimento di afferenza. 

Il gruppo interdisciplinare dovrà essere costituito da non meno di 3 unità di cui, oltre al PI, almeno 1 unità 
del DSM e non più di una di altro Dipartimento e/o Ente. 

Ciascun componente del Dipartimento può partecipare ad un unico progetto nell’ambito di questo bando. 

Al personale ai punti 2b e 2c viene attribuito il SSD del responsabile scientifico di riferimento. 

Nel corso dello svolgimento della ricerca, l’inserimento di nuovi componenti del gruppo di ricerca avrà 
efficacia solo previa comunicazione, anche via e-mail, inoltrata dal responsabile del progetto all’Ufficio di 
Ricerca di Polo (ricerca.medtorino@unito.it). 

In caso di cessazione dal ruolo del responsabile del gruppo di ricerca, la responsabilità sarà assunta da un 
altro componente, nominato dal Direttore del Dipartimento. 

 

Art. 3 - Presentazione dei progetti di ricerca. 

Le domande di finanziamento devono essere presentate a pena di decadenza entro e non oltre le ore 12:00 
del 3 giugno 2020 

Le domande dovranno pervenire via modulo on-line reperibile al seguente link 
 

https://forms.gle/TboaaTghKuY2jk3N6 

 

I progetti devono avere durata di 24 mesi. 

I progetti dovranno essere redatti in lingua inglese e dovranno essere non più di 7000 caratteri spazi inclusi. 

Per ogni progetto devono essere obbligatoriamente indicati: 

 Razionale (max 1000 caratteri) 

 Obiettivi del progetto (max 700 caratteri) 

 Modalità del suo raggiungimento e tempi previsti per il conseguimento degli obiettivi (max 3000 
caratteri)  

 Prodotti della ricerca/risultati attesi (max 1000 caratteri); 

 Composizione e ruolo del gruppo di ricerca suddiviso tra personale strutturato e personale non 
strutturato (assegnisti, dottorandi, borsisti, altro personale) (max 1000 caratteri). 

 Ammontare del finanziamento richiesto (max 300 caratteri). 

mailto:direzione.scienzemediche@unito.it
mailto:ricerca.medtorino@unito.it
https://forms.gle/TboaaTghKuY2jk3N6


       

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Direttrice: A. SAPINO – Vice-Direttrice Ricerca e Vicaria: E. BUGIANESI – 

Vice-Direttrice Didattica: P.CASSONI 

Corso Dogliotti 14 

      P.I. 02099550010 - C.F. 80088230018 

    Email: direzione.scienzemediche@unito.it – Pec: segr.dsm@pec.unito.it  

 

 
Art. 4 - Valutazione dei progetti 

La valutazione complessiva terrà conto sia della proposta progettuale (20%) sia delle pubblicazioni presentate 
(80%). I criteri di valutazione delle pubblicazioni saranno: 

Q1: 10 punti 

Q2: 6 punti 

Q3: 4 punti 

Q4: 1 punto 

I progetti pervenuti entro la scadenza ed eleggibili verranno sottoposti a valutazione da parte di una 
commissione composta dalla Vicedirettrice alla Ricerca e da altri componenti scelti nella lista dei volontari 
professori, ricercatori e tecnici del dipartimento, sulla base degli argomenti dei progetti presentati.  

 

Le candidature per la commissione di valutazione dovranno essere inviate entro le ore 12:00 del 5 giugno 
2020  alla dott.ssa Gabriella Zaccone via mail (ricerca.medtorino@unito.it). 

 

Criteri di valutazione: 

1. chiarezza del razionale dello studio 

2. originalità/innovazione degli obiettivi 

3. dimostrazione dell’integrazione di SSD diversi 

4. idoneità dei metodi proposti per il raggiungimento degli obiettivi.  

5. coerenza del budget e della calendarizzazione delle attività in relazione ai risultati attesi. Qualora i 
costi per il raggiungimento degli obiettivi siano superiori alla finalità del progetto, occorre segnalare 
un eventuale fonte di cofinanziamento 

Per ogni criterio verrà assegnato un punteggio: 

0: non valutabile 

1: sufficiente 

3: buono 

4: ottimo  

La quota derivata dal rapporto “quota totale su numero di progetti presentati” sarà assegnata al progetto 
(indipendentemente dal numero di docenti partecipanti) come segue: 

Punteggio 18-20     

Punteggio 15-17     

Punteggio 11-14     

Punteggio   7-10     

Punteggio      <7:     

mailto:direzione.scienzemediche@unito.it
mailto:ricerca.medtorino@unito.it


       

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Direttrice: A. SAPINO – Vice-Direttrice Ricerca e Vicaria: E. BUGIANESI – 

Vice-Direttrice Didattica: P.CASSONI 

Corso Dogliotti 14 

      P.I. 02099550010 - C.F. 80088230018 

    Email: direzione.scienzemediche@unito.it – Pec: segr.dsm@pec.unito.it  

 

I punteggi inferiori a 7 comporteranno l’esclusione del progetto dalla valutazione complessiva. 

Per consentire un finanziamento congruo ad un numero adeguato di progetti, vengono stabilite una soglia di 
massima pari a 10.000,00 € ed una soglia minima pari a 2.000,00 €. 

 

Art. 5 – Valutazione ex post degli esiti dei progetti  

Al termine della ricerca (24 mesi), il lavoro svolto verrà valutato dalla Commissione Ricerca del Dipartimento 
sulla base di una relazione che dovrà, fra l’altro, indicare: 

1. l’elenco delle pubblicazioni coerenti al progetto che abbiano come corresponding author, ovvero 
come primo o ultimo nome, il PI. È ammessa la presentazione di pubblicazioni in corso di stampa, 
purché già accettate per la pubblicazione. A fronte della presentazione di una pubblicazione 
sottomessa ma non ancora accettata, la commissione potrà rinviare la valutazione alla scadenza 
definitiva del fondo; 

2. l’eventuale presentazione di progetti nazionali o internazionali coerenti al progetto da parte del 
titolare. 

La valutazione negativa, da parte della Commissione per la Ricerca del Dipartimento, comporterà l’esclusione 
del PI dalla distribuzione dei progetti di ricerca locale immediatamente successiva.  

In ogni caso, il progetto non potrà ricevere una valutazione positiva laddove non sia presentata almeno una 
pubblicazione, coerente al progetto, che abbia come corresponding author, ovvero come primo o ultimo 
nome, il PI. 

 

Art. 6 - Conclusione e responsabile del procedimento; informativa privacy 

Le procedure del presente bando sono curate dal Dipartimento di Scienze Mediche e sono completate, con 
comunicazione ai vincitori, entro 1 mese a partire dal termine di scadenza della presentazione dei progetti. 

Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Gabriella Zaccone, responsabile dell’area Servizi alla Ricerca di 
Polo. 

Ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. 196/2003, si informa che i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti 
dal Dipartimento di Scienze Mediche per le finalità di gestione della selezione. I dati forniti saranno inoltre 
trattati per lo svolgimento delle funzioni istituzionali dell'Università di Torino nei limiti stabiliti dalle leggi, dai 
regolamenti e nel rispetto dei principi di trasparenza, correttezza, riservatezza e necessità. 

Il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio ai fini della partecipazione al presente bando, pena 
l'esclusione dalla selezione. 

I dati raccolti potranno essere comunicati ad altri soggetti pubblici e privati con le modalità e nei limiti stabiliti 
dal citato Decreto Legislativo e dal Regolamento di attuazione del “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” dell'Università di Torino. 

L’interessato gode dei diritti di cui all’art. 7 del D. Lgs. 196/2003 ed ai sensi del regolamento EU 679/2016, 
tra i quali figura il diritto di accesso ai dati che lo riguardano, nonché alcuni diritti complementari tra cui il 
diritto di far rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non 
conformi alla legge, nonché il diritto di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. 

 

mailto:direzione.scienzemediche@unito.it


       

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Direttrice: A. SAPINO – Vice-Direttrice Ricerca e Vicaria: E. BUGIANESI – 

Vice-Direttrice Didattica: P.CASSONI 

Corso Dogliotti 14 

      P.I. 02099550010 - C.F. 80088230018 

    Email: direzione.scienzemediche@unito.it – Pec: segr.dsm@pec.unito.it  

 

 

Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti del Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche, 
titolare del trattamento. 

 

La responsabile del trattamento è la Dott.ssa Gabriella Zaccone. 

 

Torino, 30 aprile 2020 
 
La Direttrice del Dipartimento           
Prof.ssa Anna Sapino 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
La responsabile del procedimento 
Dott.ssa Gabriella Zaccone 
 

 
      

       

 

 

mailto:direzione.scienzemediche@unito.it

